
Gobierno Regional de Puno 

Consejo legiona( de Puno 
ACUERDO REGIONAL N°  069-2014-GRP-CRP 

Puno, 04 de diciembre de 2014. 

EL CONSEJO REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO 

VISTO: 

En el Consejo Regional del Gobierno Regional Puno, en sesión extraordinaria llevado a 
cabo el día 04 de diciembre de 2014, ha debatido y aprobado el Acuerdo Regional siguiente: 

CONSIDERANDO: 

P4• 	Que, la Constitución Política del Estado considera que la descentralización es una forma 
de organización democrática y constituye una política permanente del Estado, de carácter 

> bligatorio, que tiene como objetivo fundamental el desarrollo integral del país; con este 
propósito se ha otorgado a los Gobiernos Regionales autonomía política, económica y 
administrativa en los asuntos de su competencia. 

Que, de conformidad al artículo 13º de la Ley Nº 27867 Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, el Consejo Regional es el órgano normativo y fiscalizador del Gobierno Regional, 
de igual forma el artículo 15º literal a) de la norma señalada, es atribución del Consejo 
Regional, aprobar, modificar o derogar las normas que regulen o reglamenten los asuntos y 
materia de su competencia y funciones del Gobierno Regional, y el artículo 37º literal a) 
indica que el Consejo Regional dicta Ordenanzas y Acuerdos Regionales. El artículo 399, 
establece que los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre 
asuntos internos del Consejo Regional, de interés público, ciudadano o institucional o declara 
su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma 
institucional. 

Que, el artículo 219  de la norma legal antes citada señala las atribuciones del Presidente 
Regional, disponiendo en su literal o) Promulgar las Ordenanzas Regionales o hacer uso de su 
derecho a observarlas en el plazo de quince (15) días hábiles y ejecutar los acuerdos del 
Consejo Regional. 

Que, durante la gestión 2011-2014, el Pleno del Consejo Regional ha venido aprobando 
Ordenanzas Regionales, las mismas que han sido debidamente promulgadas por el Presidente 
Regional y en su oportunidad ha dispuesto su publicación, sin embargo realizado el cotejo en 
el Diario el Peruano existen Ordenanzas Regionales Promulgadas que aún no han sido 
publicadas en el Diario el Peruano, debiendo el órgano Ejecutivo del Gobierno Regional 
disponer la publicación de ordenanzas para su efectiva ejecución y/o implementación . 



Gobierno Regional de Puno 

Consejo Regional" cíe Puno 
ACUERDO REGIONAL N°  069-2014-GRP-CRP 

Que, en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N9  27867 Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales y su modificatoria Ley N° 27902, con dispensa del trámite de lectura y 
aprobación del acta, el Pleno del Consejo Regional por mayoría; 

ACUERDA: 

Artículo Primero.- DISPONER, al Órgano Ejecutivo del Gobierno Regional Puno, la 
publicación de las Ordenanzas Regionales aprobadas por el Consejo Regional y Promulgadas 
por el Presidente Regional del periodo 2011 - 2014, conforme al cuadro resumen anexo al 
presente acuerdo. 

Artículo Segundo.- DISPONER, la publicación del presente Acuerdo Regional en el 
portal electrónico del Gobierno Regional Puno, bajo responsabilidad. 

POR TANTO: 
Regístrese, publíquese y cúmplase 

GOBIER O REGIONAL P 

411 TTTTTTTTTTTT PAREDES} UISPE 
'ONSEJERO DELEGAhO 



`:.Ti-r_..1.;,4„,1`.. ' 	.B_ 	• 1AS E 	L.P02T,,..-\ 

''+:_`_.±L,-:i 	•' -S+-2 ,.,:-.•+ 	po• 
,J.s.:.. .°1r. 	.:,...',.,•.., 	;,,, _ 	9 	, 	: ,,V, • .-.,, 	i'•. 	° ... °.°,-+ 	. 	9.!,',14jJ°: ri.,1 	•.°., r  ° ; 	',- 9. 14' 

'1, 	r,r. : 'i'íi1:iir,,Wf +4',--,  '' :i ,¿)i. 	,,;,:i ,..-,+,i'OV.--:::. 	+ 	+:.;,- 1 	,,--o.r. ,1',i 	" • é 

FECHA DE PUBLICACIÓN 

NOMBRE DE LA ORDENANZA 
-EL PERUANO" 

PORTAL WEB 

REGIÓN PUNO 

NÚMERO DE ORDENANZA 

- 10/02/2011 ORDENANZA REGIONAL N' 001-2011 
APROBAR el plan Anual y Presupuesto Participativo 2011, de Gobierno Regional de Puno, 

que consta de X Capítulos, y tres (03) anexos. 

- 09/03/2011 ORDENANZA REGIONAL NQ 008-2011 
APROBAR el reglamento para el proceso de Presupuesto Participativo Basado en Resultados 

2012 del Gobierno Regional de Puno. 

25/08/2011 10/03/2011 ORDENANZA REGIONAL NQ 004-2011 

APROBAR, la ejecución de la Auditoria a los Estados Financieros y ejecutar el examen especial 

a la Información presupuestaria de los ejercicios 2009-2010 de las 28 unidades ejecutoras del 

ámbito de la Región Puno. 

- 10/03/2011 ORDENANZA REGIONAL N' 003-2011 

APROBAR, el reglamento de Renovación delos Representantes de la Sociedad Civil Para la 

Composición y Funcionamiento de Consejo de Coordinación Regional Puno, el mismo que 

consta de tres capítulos, veintisiete artículos, una disposición complementaria 

y definiciones básicas. 
-- 12/03/2011 ORDENANZA REGIONAL NQ 006-2011 APROBAR la reestructuración de la Estructura Organizativa del Gobierno Regional de Puno. 

28/05/2011 27/05/2011 ORDENANZA REGIONAL NQ 011-2011 
SOLICITAR el cese y cancelación definitiva de todas las Concesiones Mineras y Petroleras 

en la Zona Sur de la Región de Puno. Emplazando al Gobierno Central la derogatoria del 

Decreto Supremo N 83-2007-EM 

28/05/2011 27/05/2011 ORDENANZA REGIONAL Nº 005-2011 

DISPONER, la suspensión de los petitorios mincros metálicos en la Zona Sur del territorio 

de la Región Puno en le muro de las competencias del Gobierno Regional de Puno, hasta la 

conclusión del proceso de Zonificación Ecológica y Económica, así como el Plan de 

Ordenamiento Territorial así como la implementación irrestricta del D.S. Nº 023-2011 

respecto del Derecho de Consulta a los Pueblos Indígenas 

para las Actividades Minero Energéticos. 

22/08/2011 05/07/2011 ORDENANZA REGIONAL Nº 012-2011 
APROBAR el texto Único de Procedimientos Administrativos de la Dirección Regional de 

Transportes Comunicaciones Vivienda y Construcción-Puno 

26/10/2011 21/07/2011 ORDENANZA REGIONAL N4007-2011 
APROBAR, la creación de Consejo Regional de la Juventud, el Consejo Regional de la Mujer y 

el Consejo Regional de la Infancia en la Región de Puno. 

- 
,-- 

03/08/2011 ORDENANZA REGIONAL N9. 014-2011 
APROBAR, la Conformación del Comité de Vigilancia del PROCESO DE Formulación del 

Presupuesto Participativo cuya vigencia es el periodo 2011 y 2012. 

14/06/2012 03/08/2011 ORDENANZA REGIONAL NQ 013-2011 

APROBAR, el órgano consultivo de la ''Unidad de Dialogo y Concertación' para la Promoción 

de la Cultura de Paz y manejo Constructivo de Conflictos Sociales en la Región de Puno, como 

órgano consultivo; cuya misión será abortar los conflictos sociales en la región Puno 

desde una , ers ,ectiva le:al. 

28/12/2012 08/08/2011 ORDENANZA REGIONAL N• 010-2011 

AUTORIZAR a la Dirección Regional de Transporte y Comunicaciones, a fin de que esta pueda 

emitir Autorizaciones excepcionales para la prestación del Servicio de Transporte 

Interprovincial de pasajeros en rutas en las cuales no haya servicio y/o estas se encuentren 

deficientemente servidas, en vehiculos de la categoría M2, cuyos códigos sean MIC Y MIN, 

conforme la clasificación vehicular aprobado por el reglamento Nacional de Vehículos, 

aprobado por D.S. N9058-2003-MTC y complementarias, en el ámbito de la Región Puno. 

- 09/09/2011 ORDENANZA REGIONAL NQ 018-2011 
DECLARAR, de prioridad e interés Regional la atención a la problemática de Violencia 

Familiar en la Región Puno. 

20/11/2011 24/09/2011 ORDENANZA REGIONAL N9  016-2011 

DECLARAR a la Región Puno, libre de SEMILLAS Y PRODUCTOS TRANSGENICOS (OMG Y/0 OVM) 

EN LAS ACTIVIDADES AGRICOLAS PECUARIAS ,FORESTALES Y PISCICOLAS, A FIN DE PROTEGER, 

PRESERVAR Y CONSERVAR SU DIVERCIDAD BIOLOGICA, SU RIQUEZA ECOLOGKA, ASI COMO EL 

RESPETO A LOS VALORES CULTURALES, SOCIALES Y ECONOMICOS ASOCIADOS A SU SITUACION 

DE CENTRO DE ORIGEN, DOMESTICACION DE CULTIVOS Y CRIANZA REGIONAL. 

10/05/2012 07/10/2011 ORDENANZA REGIONAL Nº 019-2011 
RECONOCER como pueblo originario Indígena a las Islas Flotantes de Los Uros, ubicado en 

la Provincia y Departamento de Puno, con todas sus tradiciones y costumbres culturales, 

en concordancia con el convenio Nº 169 de la OfT. 

17/11/2011 17/11/2011 ORDENANZA REGIONAL Nº 015-2011 
DECLARAR, en emergencia la infraestructura, el equipamiento y la gestión logística del 

Hospital Regional Manuel NulSez Butron de Puno 
17/12/2011 01/12/2011 ORDENANZA REGIONAL Nº 017-2011 OFICIALIZAR idiomas Quechua y el Aymara en la Región Puno. 

- 30/12/2011 ORDENANZA REGIONAL Nº 021-2011 
DECLARAR, de Prioridad y Necesidad Pública la Implementación de La Lucha Contra la 

Desnutrición Crónica Infantil en las 13 Provincias y 109 Distritos de La Región Puno. 

30/11/2012 30/12/2011 ORDENANZA REGIONAL Nº 020-2011 
CRÉASE el Sistema de Información Ambiental Regional Puno SIAR-PUNO, con el propósito 

de establecer y garantizar un intercambio de información entre las Instituciones 

Públicas de la Región. 

09/02/2012 ORDENANZA REGIONAL Nº 002-2012 
APROBAR, el Plan Anual y Presupuesto participativo 2012 del Gobierno Regional Puno, 

conforme detalla los catorce cuadros y dos anexos. 
27/02/2012 10/02/2012 ORDENANZA REGIONAL Nº 003-2012 INSTITUIR como Símbolo Regional, la Bandera y el Escudo de la Región Puno 

03/03/2012 10/02/2012 ORDENANZA REGIONAL Nº 001-2012 
RECOMENDAR, al ejecutivo del Gobierno Regional de Puno, a disponer que la Procuradoria 

Pública Regional, previa evaluación de cada caso, promueva los tramites 
de ley ante el ejecutivo regional. 

- 30/03/2012 ORDENANZA REGIONAL N• 005-2012 
DISPONER, el uso obligatorio del sombrero y gorros, en los estudiantes, docentes 

y directores de las instituciones publicas y privadas 
26/04/2012 30/03/2012 ORDENANZA REGIONAL Nº 004-2012 DECLARAR de prioridad e interés regional la Salud Materno Neonatal saludable y segura 

- 22/06/2012 ORDENANZA REGIONAL N9 007-2012  
APROBAR, el reglamento para el desarrollo de las audiencias públicas del 

Gobierno Regional Puno 
16/10/2012 02/07/2012 ORDENANZA REGIONAL Nº 009-2012 CREAR, el proyecto especial Selva Puno, cuyas siglas es -PESEI,  

20/07/2012 17/07/2012 ORDENANZA REGIONAL N9 008-2012 

DECLARAR, de interes y necesidad Regional el Saneamiento Rural Integral como eje 

estratégico de desarrollo a nivel regional, asi mismo, establecer como política regional 
la integridad en la implementación de proyectos de inversión 

pública con el siguiente enfoque: 

- 01/08/2012 ORDENANZA REGIONAL Nº 010-2012 Aprobar el reglamento del consejo de coordinación Regional Puno, cuyo texto 

forma parte integrante de la presente ordenanza regional 
13/11/2012 01/10/2012 ORDENANZA REGIONAL Nº 013-2012 DECLARAR, a la Quinua, como producto andino de INTERÉS REGIONAL 

17/02/2013 01/10/2012 ORDENANZA REGIONAL NQ 012-2012 
DECLARAR, de necesidad pública e interés regional el acceso de los adolecentes a los 

servicios de orientación y atención en Salud Sexual y Reproductiva 
en Instituciones Públicas y Privadas 

05/04/2013 12/03/2013 	tDENANZA REGIONAL Nº 002-2013-GRP • DECLARAR, la alpaca (Lama Pacos) representativa, tIpka y ancestral de la Región Puno 
10/04/2013 14/03/2013 	tDENANZA REGIONAL Nº 003-2013-GRP • APROBAR el Plan Estratégico de Turismo PERTUR al 2021 



- 21/03/2013 1DENANZA REGIONAL Nº 004-2013-GRP-C 
CREAR, el Grupo Técnico Regional de Recurso Hídrico, como instancia consultiva 

de coordinación y concertación 

- 15/04/2013 IDENANZA REGIONAL NQ 031-2013-6E1APROBAR P-e 
los lineamientos regionales que promueven la adeducada gestión y el 

manejo de los residuos sólidos en el ámbito de la Región Puno; que comprenden 
- 15/04/2013 1DENANZA REGIONAL NQ 028-2013-GRP-C DECLARAR, de Interés Regional, a la especie CAÑIHUA..., 

- 30/04/2013 ORDENANZA REGIONAL NQ 019-2012 
DECLARAR, de prioridad e interés regional la conservación y manejo sostenible 

de las vicuñas en zonas alto andinas de la Región Puno 

17/03/2013 30/04/2013 ORDENANZA REGIONAL N9016-2012 
Declarar de necesidad e interés regional la formulación e implementación de 

políticas, lineamientos, estrategias y acciones de prevención de Trata de Personas 

23/05/2013 30/04/2013 ORDENANZA REGIONAL Nº 011-2012 
DECLARAR de interés regional, la especie de leguminosa Lupinus mutabilis 

sweet (tarwi); por ser un producto alimenticio altamente nutritivo 

27/01/2013 02/06/2013 kDENANZA REGIONAL Nº 005-2013-GRP-C 
Institucionalizar, la condecoración de la Mujer Puneña, el día 08 de marzo de 

cada año, con el fin de reconocer y promocionar la participación 

- 19/07/2013 tDENANZA REGIONAL N9  007-2013-GRP-C 
Declarar de Interés Regional la Promoción y el ejercicio del Derecho al Nombre y ala 

Identidad para contribuir a mejorar los indices de desarrollo humano en la Región Puno 

04/08/2013 05/08/2013 ORDENANZA REGIONAL Nº 017-2012 
CREACIÓN Y FINALIDAD DE COMISIÓN Créase la 

 
COMISIÓN REGIONAL ANTICORRUPCIÓN DE PUNO 

- 21/08/2013 kOENANZA REGIONAL N9  013-2013-GRP-C 
DECLARAR de interés prioritario a nivel regional, la promoción de la alimentación saludable 

en los estudiantes de educación básica regular pública y privada,... 

20/11/2013 21/08/2013 kDENANZA REGIONAL Nº 012-2013-GRP-C 
APROBAR, el instrumento de gestión ambiental regional, denominado: "Estrategia Regional 

de la Diversidad Biológica - Región Puno"... 

20/11/2013 21/08/2013 1DENANZA REGIONAL Nº 011-2013-GRP-C 
APROBAR el Instrumento de Gestión Ambiental Regional denominado: ''Estrategia Regional 

de Adaptación al Cambio Climático (ercc) PUNO",... 

21/11/2013 21/08/2013 kDENANZA REGIONAL Na 010-2013-GRP-C 
APROBAR el Instrumento de Gestión Ambiental Regional, actualizado denominado 

'DIAGNÓSTICO AMBIENTAL REGIONAL - PUNO - DAR",... 

21/11/2013 21/08/2013 1DENANZA REGIONAL Nº 009-2013-GRP-C 
DERÓGUEZE la Ordenanza Regional N' 018-2010, publicada el 18 de mayo del 2011, 

en el Diario Oficial el Peruano,... 
- 21/08/2013 1DENANZA REGIONAL Nº 008-2013-GRP-C ORDENA: Se MODIFIQUE el Art. primero de la Ordenanza Regional N' 016-2007-CR Puno, en... 

- 02/10/2013 SDENANZA REGIONAL Nº 014-2013-GRP-C 
APROBAR la modificación de la estructura orgánica por reasignación de funciones de la 

Sub Gerencia de Equipo Mecánico a Oficina de Equipo Mecánico... 

- 11/10/2013 1DENANZA REGIONAL Nº 017-2013-GRP-C 
APROBAR la conformidad del Comité de Vigilancia del Proceso de Formulación del 

Presupuesto Participativo cuya vigencia es el periodo 2013 y 2014 

- 22/10/2013 1DENANZA REGIONAL Nº 022-2013-GRP-C 
APROBAR el Plan de Desarrollo Regional Puno al 2021de la Región Puno, que consta de 

VII Capítulos y Anexos, que conforma parte integrante de la presente Ordenanza Regional 
_ 18/11/2013 1DENANZA REGIONAL NQ 019-2013-GRP-C ENCARGAR, al Consejo Regional para el Desarrollo y Vida sin Drogas CORDEVIDA,... 

05/02/2014 18/11/2013 kOENANZA REGIONAL NQ 018-2013-GRP-C 
DECLARAR DE INTERÉS REGIONAL A LA PRESERVACIÓN DE LA ESPECIE BIOLÓGICA SURI O 
„ 
NANDU ANDINO 

- 17/12/2013 1DENANZA REGIONAL NQ 015-2013-GRP-C 
Declárese de prioridad y necesidad pública regional, la atención a la poblemática del 

acoso escolar y la violencia cometida contra niñas, niños y adolescentes, en el ámbito 

de la Región Puno,... 
05/02/2014 02/01/2014 tDENANZA REGIONAL Nº 025-2013-GRP-C APRUEBA actualizar el "AGENDA AMBIENTAL REGIONAL 2014 - 2015" 

- 30/01/2014 tDENANZA REGIONAL Nº 026-2013-GRP-C CREÁSE el Sistema Regional de Conservación de Puno - SIRECOP;... 

- 10/02/2014 1DENANZA REGIONAL N9  021-2013-GRP-C 
DECLARAR de INTERÉS REGIONAL la preservación del Lago Arapa, por su valor 

bioecológico natural y su biodiversidad en flora y fauna, ... 

31/08/2014 03/03/2014 1DENANZA REGIONAL NQ 020-2013-GRP-C 
DECLARAR, de interes regional a la Rana Gigante del Titicaca (Telmatobius coleus), 

por ser exceptional y oriunda de la cuenca del Lago Titicaca con cines... 
- 22/05/2014 1DENANZA REGIONAL Nº 001-2014-GRP-C APROBAR, el Plan Anual y Presupuesto Participativo 2014 del Gobierno Regional Puno 

07/07/2014 01/06/2014 1DENANZA REGIONAL NQ 005-2014-GRP-C 
PROBAR, el Texto Único de Procedimientos Administrativos (TUPA) del Gobierno Regional 

de Puno, que contiene 413 Procedimientos Administrativos 

y 41 Servicios Prestados en Exclusividad;... 

28/09/2014 15/06/2014 1DENANZA REGIONAL N9 008-2014-GRP-C 
PROBAR, el Plan Regional Contra la Trata de Personas en la Región Puno que contiene; 

I. Situación Actual, II. Visión y Misión, 111. Objetivos, IV. Metas, 

V. Priorización Espacial y Población Objetivo, ... 

05/09/2014 15/08/2014 1DENANZA REGIONAL NQ 009-2014-GRP-C 

ENCARGAR, al Órgano Ejecutivo del Gobierno Regional Puno la responsabilidad e 

implementación, en coordinación con la Oficina de Recursos Humanos del Gobierno 

Regional Puno, para la implementación y seguimiento de la Ley de Prevención, Atención 

y Sanción de Hostigamiento Sexual y su respectivo Reglamento en la Región Puno... 

- 28/09/2014 tDENANZA REGIONAL N9 007-2014-GRP-C 
DECLARAR, de Interés Regional, la recuperación de los documentos históricos, que se 

encuentran en archivos de los países de; España, Argentina, Bolivia y Chile; 

Archivo General de la Nación, Archivos Regionales... 

.._ 15/10/2014 1DENANZA REGIONAL Nº 003-2014-GRP-C 
ESTABLECER, El Uso Obligatorio como signo distintivo al Escudo Regional, teniendo en la 

parte inferior la frase: -GOBIERNO REGIONAL PUNO", en los vehiculos y maquinaria del 

Gobierno Regional Puno y entidades dependientes, bajo responsabilidad; 

- 29/10/2014 2DENANZA REGIONAL Nº 016-2014-GRP-C 

DECLARAR, el día del consumo de trucha a nivel Regional, el 29 de Junio de cada año, 

a fin de fomentar, posicionar y difundir su consumo como plato regional de la cocina 

puneña, por su alto valor nutritivo y su gran impacto como fuente 

de empleo en la Región Puno.  

APROBAR, la modificación del Reglamento de Organización y Funciones (ROF) y estructura 

orgánica de la Dirección Regional de Salud de Puno, conforme al nuevo texto que como 

anexo forma parte integrante de la presente Ordenanza Regional. 

27/11/2014 07/11/2014 	1DENANZA REGIONAL N9 012-2014-GRP-C 

07/11/2014 	1DENANZA REGIONAL Nº 011-2014-GRP-C 
APROBAR, el Reglamento de Organización y Funciones (ROF) de la Dirección Regional 

Agraria de Puno, que comprende de cinco (OS) títulos, diez (10) Capítulos, cuarenta y 

tres (43) artículos y un (1) anexo. 

PUBUCADOS EN EL PERUANO Y NO EN EL PORTAL WEB DEL GOBIERNO REGIONAL (COLOR ROJO) 

21/12/2012 N' 006-2012-GRP-CR Declaran de necesidad pública e interés regional la priorización de los Proyectos 

Productivos de Inversión Pública como Política Regional Agraria en la Región Puno 

06/05/2012 N' 022-2011-G RP-CRG Declaran de necesidad e interés regional la priorización de la Demarcación Territorial 

en zonas de conflicto territorial en la Reg ión Puno 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14

